

## ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

## РЕШЕНИЕ

	№
Г	
О создании контрольно-счетной палаты	
города Нижнего Новгорода с правами	
юридического лица	

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

## ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

- 1. Создать контрольно-счетный орган муниципального образования городской округ город Нижний Новгород контрольно-счетную палату города Нижнего Новгорода с правами юридического лица.
- 2. Решение вступает в силу после его официального опубликования после вступления в силу решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода».

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода

#### Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О создании контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода с правами юридического лица»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О создании контрольносчетной палаты города Нижнего Новгорода с правами юридического лица» (далее - проект решения) подготовлен в целях наделения контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода правами юридического лица.

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» были внесены изменения в статью 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», согласно которым контрольносчетный орган муниципального образования, наделенного статусом городского округа, обладает правами юридического лица.

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 197 «О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107 «О Положении о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода» внесены изменения в пункт 1.4 Положения о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107, согласно которым определено, что контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода обладает правами юридического лица.

Указанное изменение вступает в силу после вступления в силу решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода». Городской Думой города Нижнего Новгорода подготовлен проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода», которым, в том числе, предусмотрено внесение изменений в статью 45.1 Устава города Нижнего Новгорода в части наделения контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода правами юридического лица.

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления, которые в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом муниципального образования наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.

Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются устав муниципального образования и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

Таким образом, для государственной регистрации контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в качестве юридического лица проектом решения предусмотрено создание контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода с правами юридического лица.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления правовой и аналитической деятельности

И.Л. Маслова

### ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О создании контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода с правами юридического лица»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.

В соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 333.35 Налогового кодекса Российской Федерации от уплаты государственной пошлины, установленной настоящей главой, освобождаются органы местного самоуправления - за государственную регистрацию организаций и за государственную регистрацию изменений учредительных документов организаций, за государственную регистрацию ликвидации организаций.

Таким образом, регистрация контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в качестве юридического лица не приведет к увеличению расходной части бюджета города Нижнего Новгорода.

В связи с функционированием контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода как юридического лица, расширением полномочий данного органа предусмотрено финансирование текущей деятельности контрольно-счетной палаты в проекте бюджета города Нижнего Новгорода на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

# ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О создании контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода с правами юридического лица»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.